
METELLIA SERVIZI S.R.L. UNIPERSONALE 
VIALE MARCONI 52 

84013 CAVA DE’ TIRRENI (SA) 

FORNITURA DI N.1 AUTOMEZZO CON CASSONE DA 10 MC DOTATO DI SISTEMA DI 

COSTIPAZIONE - CIG 9269576819 
 

RICHIESTA CHIARIMENTI 
 
 

Sono stati richiesti dei chiarimenti da parte di alcuni Operatori Economici invitati a partecipare in 

merito alla procedura di gara in oggetto ovvero: 
 

QUESITO OPERATORE ECONOMICO N.1 : 
 

1.   Vista l’attuale situazione riguardante la ridotta disponibilità di automezzi, con riferimento alle 

specifiche tecniche da Voi richieste nell’Allegato “A” ed in particolare a quanto previsto nel punto 

1. Telaio – “Sistema frenante: sistema dotato di freni a disco su tutti gli assi”, si chiede se è 

possibile proporre un autotelaio dotato di freni a tamburo anteriori e posteriori. Tale differenza, 

rientrante nel principio di equivalenza funzionale, mantiene appunto inalterate le funzionalità del 

veicolo che la Scrivente andrebbe a proporre. 
 

QUESITO OPERATORE ECONOMICO N.1 : RISPOSTE 
 

1.   Si conferma che è possibile proporre un autotelaio dotato di freni a tamburo anteriori e posteriori. 
Vale pertanto il principio di equivalenza funzionale che mantiene appunto inalterate le funzionalità del 
veicolo che la Scrivente andrebbe a proporre. 
 

 

QUESITI OPERATORE ECONOMICO N.2 : 
 

1.   Si richiede chiarimento in riferimento all'Allegato A) Schede Tecniche - Punto 1 Telaio al rigo n. 19 

"Cambio a 9 marce avanti ad innesto sincronizzato e una retromarcia". Trattasi di refuso da altro 

Capitolato in considerazione che tale tipologia di cambio non è più in produzione? 
 

In riferimento alla Vs. lettera di invio Punto 5.2 - tabella Caratteristiche Tecniche Generali di 

assegnazione punteggio MAX 20 punti, al punto n.4 - nella quale viene riportato doppia possibilità di 

offerta in alternativa di Cambio Manuale o Cambio Automatico, si precisa che primarie Case 

Costruttrici  prevedono cambio manuale a 6 marce e Automatico a 6/12 marce. Si richiede se possa 

essere  accettata la configurazione con cambio manuale 6 marce o automatico 6/12 marce? 
 

2.   Avendo interpellato primaria Casa Costruttrice del telaio per il listino ricambi relativo all'automezzo 

oggetto di gara, essendo costituito da migliaia di  particolari riferiti all'intera gamma di veicoli in 

produzione, per i quali viene utilizzato un sistema informatico (con chiave usb di accesso dati ad 

esclusivo utilizzo riservato ai dealer di ricambistica). Si richiede, pertanto di poter fornire quale 

documentazione di riferimento relativa  alla  ricambistica, il solo listino ricambi della parte relativa 

all'attrezzatura di costipazione. 
 

QUESITI OPERATORE ECONOMICO N.2 : RISPOSTE 
 

1.La configurazione a 6 marce sarà accettata come configurazione minima, è chiaro che questo sarà valido 

anche per configurazioni a Numero di marce superiori o a cambio automatico. 
 

2. La richiesta è accoglibile 
 

 

Cava de’ Tirreni, 22.06.2022 
 
 

 

Il Responsabile del procedimento 

f.to ing. Vincenzo Pinto 


